元的 25.10%。该追溯调整将导致整体变更时净资产低于注册资本，存在出资瑕

疵。

2016 年 12 月 27 日，公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过公司发起人

股东按公司设立时的股权比例以现金补足股改基准日的净资产。截至 2016 年 12

月 30 日，公司已收到全体发起人股东的净资产补足款。

2018 年 5 月 28 日，天职国际出具了天职业字[2018]6208-2 号《关于审计调

整对验资报告影响的说明》，公司上述调整不会影响公司的股本总额和注册资本，

发起人股东于 2016 年 12 月以现金方式补足验资报告验证的净资产金额，增加资

本公积，不会导致股东出资不实，实际出资已到位。

2、补缴出资对公司的影响

公司自 2014 年 11 月整体变更为股份公司至今已运行满 36 个月，整体变更

事项经董事会和股东大会表决通过，程序合法合规，不存在侵害债权人合法权益、

与债权人存在纠纷的情形；同时公司及时完成工商税务相关程序，不存在因整体

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-63

变更事项受到工商行政管理部门及其他主管部门处罚的情形。本次发起人股东以

现金补足相应出资，净资产得到夯实，股东权益进一步得到保障。

3、相关会计处理

会计处理方面，追溯调整时，首先冲减股份公司设立时的资本公积，差额冲

减未分配利润；在发起人股东现金补足净资产时，全部计入资本公积。前述会计

处理，导致公司存在未分配利润为负值的情形。

（1）原股改折股出资

借：净资产 111,121,278.09 元

 贷：股本 102,000,000.00 元

 贷：资本公积 9,121,278.09 元

（2）2016 年追溯调整

借：资本公积 9,121,278.09 元 （冲回原折股记入资本公积金额）

借：未分配利润 18,764,852.40 元

 贷：应付职工薪酬 27,886,130.49 元

（3）2016 年 12 月，收到股东补足出资

借：银行存款 27,886,130.49 元

 贷：资本公积 27,886,130.49 元

4、追溯调整对股东权益的影响

上述会计处理追溯调整至 2014 年 8 月 31 日股份公司变更设立时点，对股改

前后所有者权益结构的影响以及补充出资对 2016 年 12 月 31 日所有者权益结构

的影响情况如下（合并口径）：

金额：万元

2014 年 8 月 31 日

股改前

2014 年 8 月 31 日

股改后

2016 年 12 月 31 日

补充出资 项目

追溯调整前 追溯调整后追溯调整前追溯调整后补充出资前 补充出资后

股本（实收资本） 3,000.00 3,000.00 10,200.00 10,200.00 12,049.24 12,049.24

资本公积 - - 912.13 - 18,919.58 21,708.19

盈余公积 493.59 493.59 - - 512.05 512.05

未分配利润 7,618.54 4,829.93 - -1,876.49 -117.92 -117.92

 所有者权益合计 11,112.13 8,323.51 11,112.13 8,323.51 31,362.95 34,151.57

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-64

5、中介机构意见

发行人律师和保荐机构认为：发行人因部分员工薪酬次月计提导致的股改净

资产差错事项，是其多年一贯的会计处理方式造成的，并非主观故意。但以目前

时点来看，客观上造成公司股改时出资瑕疵。鉴于在发现问题后，全体发起人股

东以现金予以补足，及时纠正错误，股改时的出资瑕疵问题得以消化，且发行人

整体变更事项已满三年，整改后规范运行已两年以上，发行人符合《公司法》第

二十八条“股东应当按期足额缴纳公司章程中规定的各自所认缴的出资额”和《首

次公开发行股票上市管理办法》第十条“发行人的注册资本已足额缴纳，发起人

或者股东用作出资的资产的财产权转移手续已办理完毕，注册资本已足额缴纳”

的发行主体资格规定。发行人上述出资瑕疵并未受到过行政处罚，且补足出资已

取得其他股东的同意，因此，发行人股改时的净资产折股瑕疵事项对本次首次公

开发行股票并上市不构成实质性影响。

（十二）2018 年 7 月，股份公司第二次股权转让

2018 年，舒卫星因个人资金需求，拟出让其所持公司全部股权。2018 年 7

月，经双方协商，舒卫星与公司实际控制人费振勇签署《股份转让合同》，约定

舒卫星将所持公司 0.2604%股份（合 313,808 股）全部转让给费振勇。本次股份

[…]

拉萨永道投资管

理有限责任公司
2013.12.27 3.00

投资管理、投资咨询（不含金

融和经纪业务）
存续

2 和道（天津）企 2013.12.27 950.00 企业管理；商务信息咨询；财 存续

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-84

序

号
企业名称 成立日期

注册资本

（万元）
经营范围 目前状态

业管理合伙企业

（有限合伙）

务咨询服务；工程管理服务

除上述企业外，公司实际控制人费振勇、刘海凝夫妇控制的伽罗华、高维科

技、北方电子三家公司为吊销未注销状态。该三家公司均为实际控制人创业初期

设立的从事计算机软硬件销售的贸易类公司。

其中伽罗华由费振勇夫妇于 1997 年出资 50 万元设立，未实际经营，因未参

加 1998 年企业年检，于 1999 年被海淀工商分局吊销营业执照。因时间过长，伽

罗华的税务登记证、企业法人营业执照、企业公章、财务资料等均已遗失，无法

依法至税务主管部门履行税务注销程序，而税务注销是履行工商注销的前置条

件。目前由于工商注销程序规定的法定条件均不具备，伽罗华已无法办理注销手

续。

高维科技成立于 1998 年，注册资本 50 万元，其中费振勇持股 80%，因未参

加 2002 年度企业年检，于 2003 年被北京市工商行政管理局吊销营业执照。该公

司已办理税务注销，因时间过长，无法与相关自然人股东取得联系，无法有效形

成同意注销的股东会决议，不具备工商注销程序规定的法定条件，高维科技已无

法办理注销手续。

北方电子成立于 2003 年 4 月，注册资本 300 万元，费振勇参与投资设立的

京北方科技持股 66.67%。北方电子因未参加 2003、2004 年度企业年检，于 2006

年 3 月被吊销营业执照。该公司已办理税务注销，因其股东已注销，无法有效形

成同意注销的股东会决议，不具备工商注销程序规定的法定条件，北方电子已无

法办理注销手续。

前述三家公司规模小、运营时间短，主营业务以计算机软硬件贸易为主，与

本公司目前从事的金融服务外包业不存在直接关系。

上述企业自被吊销营业执照之日起已满三年，公司董事、监事、高级管理人

员不存在《公司法》第一百四十六条第四款规定的“担任因违法被吊销营业执照、

责令关闭的公司、企业的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊

销营业执照之日起未逾三年”不得担任相关职务的情形。

针对前述被吊销公司可能给公司带来的不利影响，公司实际控制人费振勇、

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-85

刘海凝承诺，若因被吊销公司的任何事项给公司造成损失的，由其本人承担赔偿

责任，保证京北方及其子公司不会因此遭受任何损失。

（四）实际控制人股份质押、冻结或其他争议情况

截至本招股说明书签署日，实际控制人直接持有及通过其控制的永道投资与

天津和道持有的本公司股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

七、股本情况

（一）本次发行前后股本结构

本次发行前公司总股本为 120,492,382 股，本次拟公开发行不超过 4,017 万

股股票，占发行后总股本的比例不低于 25.00%。本次发行前后公司股本结构如

下：

发行前 发行后
项目 股东名称

持股数量 比例（%） 持股数量 比例（%）

永道投资 82,682,730 68.62 82,682,730 51.46

天津和道 10,941,540 9.08 10,941,540 6.81

青岛海丝 8,032,129 6.67 8,032,129 5.00

同道投资 7,140,000 5.93 7,140,000 4.44

高能领骥 5,230,126 4.34 5,230,126 3.26

刘燕生 3,138,075 2.60 3,138,075 1.95

孔维佳 627,615 0.52 627,615 0.39

程少华 523,013 0.43 523,013 0.33

李宗铭 523,013 0.43 523,013 0.33

赵龙虎 411,876 0.34 411,876 0.26

刘利 313,854 0.26 313,854 0.20

费振勇 313,808 0.26 313,808 0.20

俞阳 255,000 0.21 255,000 0.16

周建军 255,000 0.21 255,000 0.16

一、有

限售条

件流通

股

李萍 104,603 0.09 104,603 0.07

二、本次发行的流通股股份 — — 40,170,000 25.00

合计 120,492,382 100.00 160,662,382 100.00

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-86

（二）前十名股东及持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 永道投资 82,682,730 68.62

2 天津和道 10,941,540 9.08

3 青岛海丝 8,032,129 6.67

4 同道投资 7,140,000 5.93

5 高能领骥 5,230,126 4.34

6 刘燕生 3,138,075 2.60

7 孔维佳 627,615 0.52

8 程少华 523,013 0.43

9 李宗铭 523,013 0.43

10 赵龙虎 411,876 0.34

合计 119,250,117 98.96

（三）前十名自然人股东及其在公司任职情况

公司共有十名自然人股东，费振勇担任本公司董事长、总经理，赵龙虎担任

本公司董事、副总经理，周建军担任本公司基地总经理，其余七名自然人股东除

持有公司股份外，与本公司、公司控股股东及其董监高均无关联关系。其中：刘

利、俞阳是公司离职员工；刘燕生、孔维佳、程少华、李萍同高能领骥于 2015

年作为财务投资者进入；李宗铭于 2016 年受让退出股东北京惠泽甘棠投资管理

有限公司的股权。

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 刘燕生 3,138,075 2.60 无

2 孔维佳 627,615 0.52 无

3 程少华 523,013 0.43 无

4 李宗铭 523,013 0.43 无

5 赵龙虎 411,876 0.34 董事、副总经理

6 刘利 313,854 0.26 无

7 费振勇 313,808 0.26 董事长、总经理

8 俞阳 255,000 0.21 无

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-87

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

9 周建军 255,000 0.21 基地总经理

10 李萍 104,603 0.09 无

合计 6,465,857 5.35 —

未在公司任职的 5 名自然人股东基本情况：

刘燕生，1959 年出生，中国国籍，无境外永久居留权。身份证号：

11010519591228。研究生学历。近五年工作经历：2006 年 11 月至今，在北

京恒业世纪科技股份有限公司任董事长。

孔维佳，1978 年出生，中国国籍，无境外永久居留权。身份证号：

23010319780714。本科学历。近五年工作经历：2014 年 5 月至 2017 年 5 月，

在北京东方园林环境股份有限公司任环境集团拓展五中心总裁；2017 年 6 月至

今，在北京东方园林环境股份有限公司任环境集团副总裁。

程少华，1974 年出生，中国国籍，拥有美国永久居留权。身份证号：

42010619740501。本科学历。近五年工作经历：2004 年至今，在黄梅县晋

梅中学任董事长；2006 年至今，在深圳市南方银通科技有限公司任董事长；2016

年至今，在南方银通（武汉）信息技术服务有限公司任董事长；2018 年至今，

在盘缠科技股份有限公司任董事。

李宗铭，1967 年出生，中国国籍，无境外永久居留权。身份证号：

15230219671101。研究生学历。近五年工作经历：2011 年至今，在北京王

刚律师事务所任行政主管、房地产业务执行主任。

李萍， 1963 年出生，中国国籍，无境外永久居留权。身份证号：

42242819630726。中专学历。近五年工作经历：2012 年至今，在武汉市星

泰电力设备有限公司从事财务管理工作。

（四）最近一年新增股东情况

2018 年 7 月，公司实际控制人费振勇受让退出股东舒卫星所持公司 0.2604%

的股份。除此之外，截至本招股说明书签署日，最近一年内公司无新增股东。

京北方信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-88

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持